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Abstrakt

Tato bakalářská práce řeší problém multi-agentního hledání cest s pohyb-
livými cíli v zobecnění hry Pac-man. Cílem práce je navrhnout metodu pro
plánování pohybu více Pac-manů, kteří pronásledují vystrašené duchy. U Pac-
manů je třeba se vyhýbat srážkám. Práce se zaměřuje na způsoby, jak problém
pohyblivých cílů efektivně řešit.

Pro vyřešení problému multi-agentního hledání cest s pohyblivými cíli byly
použity algoritmy od Davida Silvera, jmenovitě Cooperative A*, Hierarchical
Cooperative A* a Windowed Hierarchical Cooperative A*, a algoritmus Ge-
neralized Adaptive A* pro efektivní řešení podobných problémů hledání cest
jedním agentem. S využitím těchto algoritmů byly v této práci vytvořeny čtyři
nové algoritmy, jmenovitě Cooperative Generalized Adaptive A* (CGAA*),
Hierarchical Cooperative Generalized Adaptive A* (HCGAA*), Hierarchical+
Cooperative A* (H+CA*) a Hierarchical+ Cooperative Generalized Adaptive
A* (H+CGAA*). Algoritmus Cooperative Generalized Adaptive A* dosahuje
pravidelně nejlepších výsledků. Přínosem této práce je algoritmus, který může
být efektivně použit i pro složitější problémy multi-agentního hledání cest.

Klíčová slova Pac-Man, MAPF, prohledávání s pohyblivými cíli, search-
based MAPF algoritmy, modifikace Cooperative A*, Generalized Adaptive
A*
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Abstract

This bachelor thesis solves a multi-agent pathfinding problem with dynamic
targets in a generalization of the Pac-Man game. This work aims to propose
a method for planning the movement of multiple Pac-Men who chase fright-
ened ghosts. Collisions should be avoided for Pac-Man. The work focuses on
ways to effectively solve the problem of moving targets.

To solve the problem of multi-agent pathfinding with moving targets, al-
gorithms from David Silver were used, namely Cooperative A*, Hierarchical
Cooperative A* and Windowed Hierarchical Cooperative A*, and the Gener-
alized Adaptive A* algorithm was used to effectively solve similar single-agent
pathfinding problems. Using these algorithms, four new algorithms were cre-
ated in this work, namely Cooperative Generalized Adaptive A* (CGAA*),
Hierarchical Cooperative Generalized Adaptive A* (HCGAA*), Hierarchical+
Cooperative A * (H+CA*), and Hierarchical+ Cooperative Generalized Adap-
tive A* (H+CGAA*). The Cooperative Generalized Adaptive A* algorithm
regularly achieves the best results. The benefit of this work is an algo-
rithm that can be effectively used for more complex problems of multi-agent
pathfinding.

Keywords Pac-Man, MAPF, moving target search, search-based MAPF
algorithms, modification of Cooperative A*, Generalized Adaptive A*
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Úvod

Pac-man je jedna z nejikoničtějších her, slyšela o ní i většina nehráčů. Práce
se zaměřuje na variantu hry, ve které je více Pac-manů. Konkrétně na část,
kdy Pac-mani chytají vystrašené duchy. Ovládání hry lze vidět jako variantu
problému multi-agentního hledání cest s dynamickými cíli.

Multi-agentní hledání cest je již dlouho známou a řešenou problematikou,
ve které je důležitá rychlost, za jakou je řešení nalezené. Existuje mnoho růz-
ných algoritmů, které řeší odlišné varianty problému různě rychle. Tyto algo-
ritmy pak mohou být efektivně využity v praxi. Ať se jedná o využití u robotů
ve skladu, robotů v továrně, autonomních vozidel nebo jednotek v počítačové
hře.

Nejjednodušším řešením problému multi-agentního hledání cest s dyna-
mickými cíli je přeplánování, tj. algoritmus pro nalezení cest spustit znovu
vždy, když se cíle pohnou. Tato práce se zaměří na to, jak tento problém řešit
efektivněji. Vzhledem k množství algoritmů, které problémy multi-agentního
hledání cest řeší, se tato práce podrobně zaměřuje jen na ty algoritmy, které
budou použity pro vytvoření nových algoritmů.

Nejprve budou v první kapitole zadefinovány a popsány potřebné pojmy
a již existující algoritmy. V druhé kapitole budou zanalyzovány představené
algoritmy a zkonkretizuji problém řešený v této práci. Poté ve třetí kapitole
bude představena modifikace existujícího algoritmu nebo bude vytvořen nový
algoritmus. Nakonec bude ve čtvrté kapitole tento algoritmus otestován a po-
rovnán s nějakým již existujícím algoritmem, který přeplánuje cesty vždy,
když se cíle změní.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem teoretické části práce je vysvětlit potřebné pojmy týkající se problému
multi-agentního hledání cest s dynamickými cíli. Dále je cílem rešerše existu-
jících algoritmů týkajících se řešeného problému. Dalším cílem teoretické části
je podrobně popsat ty nalezené algoritmy, které budou dále využity v této
práci. Pro tyto algoritmy dodat pseudokódy.

Cílem analýzy je popsání konkrétního problému multi-agentního hledání
cest, který je řešen v této práci. Dále je cílem zdůvodnění volby konkrétních
algoritmů.

Hlavním cílem praktické části je navržení nového algoritmu nebo modi-
fikace existujícího na základě těch zanalyzovaných. Dalším cílem praktické
části je implementace navrženého algoritmu a dalšího algoritmu, který byl
popsán v teoretické části. V neposlední řadě je cílem experimentálně otesto-
vat navržený algoritmus a porovnat ho s tím již existujícím. Nakonec výsledky
zanalyzovat.
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Kapitola 2
Teoretická východiska

Tato část bude zaměřena na zadefinovaní hry Pan-man a následně na po-
psání obecného problému hledání cest pro více agentů. Poté budou rozebrány
různé přístupy k řešení tohoto problému. Pak bude vysvětlen termín heuris-
tika a bude představena heuristika využívaná v této práci. Následně budou
představeny algoritmy A* a jeho modifikovaná varianta Generalized Adaptive
A*, které hledají cestu pro jednoho agenta. V neposlední řadě budou před-
staveny algoritmy Cooperative A*, Hierarchical Cooperative A* a Windowed
Hierarchical Cooperative A* od Davida Silvera, které řeší problematiku hle-
dání cest více agentů. Nakonec bude v této kapitole popsáno, jak může být
porovnána rychlost algoritmů.

2.1 Pac-man
Autorem hry Pac-man je ”Namco“, kde devítičlenný tým vedl ”Toru Iwatani“,
který je považován za tvůrce Pac-mana, vydavatelé jsou ”Namco“ a ”Midway
Games“. Hra jako taková byla vydávána opakovaně, poprvé byla uvedena jako
arkádová hra v roce 1980. [1, 2]

Cílem hráče ve hře Pac-man je posbírat všechny kuličky, zatímco se vyhýbá
duchům. Jakmile toho hráč dosáhne, tak postupuje do další úrovně, která je
těžší. Pokud je Pac-man duchem chycen, tak ztrácí život a Pac-man i duchové
se vrací do úvodních pozic, ale sebrané kuličky se neobnovují a o získané skóre
se nepřichází. Ve chvíli, kdy hráč přijde o poslední život, hra končí. Duchové,
kromě červeného, začínají ve společném domečku. Do tohoto místa se hráč
nemůže dostat. Červený duch začíná hru na poli před domečkem a ostatní du-
chové odtamtud vycházejí postupně, a to v pořadí: růžový, modrý a oranžový.
V [3] Jamey Pittman podrobně popisuje hru Pac-man. [3]

Pac-man má možnost se duchům bránit sebráním velké kuličky, které se
v originální mapě nachází čtyři. Duchové se pak na chvíli vystraší, což způsobí,
že se jejich barva změní na tmavě modrou, přestanou pronásledovat Pac-mana
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2. Teoretická východiska

a ten je může chytit. Chycení duchové se vracejí do domečku, odkud po chvíli
zase vycházejí. [3]

2.1.1 Duchové
Ve hře jsou čtyři rozdílní duchové, kteří se snaží dosáhnout konkrétní cílové
pozice. Ta je určitým způsobem odvozena od pozice Pac-mana. Každý duch
tuto pozice vypočítává jiným způsobem. Cílová pozice červeného ducha je
přímo pozice Pac-mana. Pro růžového ducha je to pozice o čtyři pole před
Pac-manem. Cílová pozice modrého (tyrkysového) ducha je získána tak, že
se určí vektor od červeného ducha k pozici dvě pole před Pac-manem a tento
vektor se zdvojnásobí. Posledním duchem je oranžový. Jeho cílová pozice závisí
na jeho vzdálenosti od Pac-mana. Pokud je ve vzdálenosti větší než osm polí,

[…]

5.6b pro 30 Pac-manů začíná od určité chvíle úspěšnost klesat. Toto může být
způsobeno buď tím, že některé instance nestihnout doběhnout, protože velká
velikost okna zpomalí běh algoritmu, nebo tím, že častěji nastávají problémy
spojené s druhým představeným důvodem k předčasnému ukončení běhu al-
goritmu.

Graf na obrázku 5.5c pro 15 Pac-manů a graf na obrázku 5.6c pro 30
Pac-manů ukazují závislost kumulativního přežití duchů na velikosti okna.
Hodnoty jsou počítány z prostředních 50 % měření. Na těchto grafech je vi-
dět, že zpočátku s rostoucí velikostí okna klesá kumulativní přežití duchů. To
je způsobené tím, že jsou nalezeny lepší plány pro Pac-many. Na grafu 5.5c pro
15 Pac-manů vzroste kumulativní přežití duchů pro velikosti okna 25 a 30. To
může být způsobeno tím, že Pac-mani plánují cesty zbytečně dlouhé a v ur-
čitých případech si mohou zvolit zpočátku horší cestu. To kvůli tomu, aby se
později vyhnuli duchovi, kterému by se vůbec vyhnout nemuseli, protože se
jejich cesty stejně změní kvůli pohybu duchů.

5.3 Analýza algoritmů
V této části budou analyzovány algoritmy a jejich výsledky měření.

I přes to, že spodní vrstvy všech algoritmů vrací optimální cesty, tak je
zadaný MAPF problém vyřešen odlišně. To je způsobeno tím, že optimálních
cest může být více (cest, které mají stejnou délku a jsou nejkratší). Pokud jsou
v určitou chvíli spodními vrstvami zvoleny různé optimální cesty Pac-manovi
ax pro MAPF problémy zatím ještě ve stejném stavu (Pac-mani i duchové
jsou na stejných polích), tak to pravděpodobně bude mít za následek změnu
průběhu řešení MAPF problému. Tato změna bude způsobena buď tím, že
se Pac-man ax přesune na jinou následující pozici a sám tedy změní řešení,
anebo tím, že pro všechny Pac-many, kteří hledají cestu po Pac-manovi ax,
jsou v rezervační tabulce jiné záznamy, a tedy si možná budou muset zvolit
jinou cestu. Tato skutečnost vede k tomu, že řešení MAPF problémů mohou
být značně odlišná.

Pro algoritmy využívající Generalized Adaptive A* jako spodní vrstvu
(jmenovitě CGAA*, HCGAA* a H+CGAA*) je vhodnější menší velikost okna
než pro ostatní algoritmy. To je způsobené tím, že si tyto algoritmy ukládají
aktualizované heuristiky a při větším okně je větší množství heuristik, které

51

5. Experimentální výsledky

je potřeba aktualizovat/opravit použitím procedury FixHeuristics dříve po-
psané v algoritmu 4.1. Samotné provedení této aktualizace trvá déle pro více
polí, ale také heuristika po aktualizaci má méně užitečné hodnoty (hodnoty,
které jsou dále od skutečné vzdálenosti k cíli).

Algoritmu HCA* trvá nalézt řešení déle než algoritmu CA*. To je způ-
sobené tím, že HCA* používá pro získání heuristik algoritmus RRA*. Tento
přístup není vhodný v mapách, které jsou tvořené pouze chodbami, protože
výhoda přesných heuristik ani nevyváží časovou náročnost algoritmu RRA*.

Skutečnost, že HCA* není v testovaných mapách vhodný, je pravděpo-
dobně jedním z důvodů, proč algoritmus CGAA* dosahuje lepších výsledků
než algoritmy využívající RRA* pro získávání heuristik.

Algoritmus HCGAA*, oproti algoritmu CGAA*, nemá znatelně lepší vý-
sledky než původní algoritmy. To je pravděpodobně také způsobené tím, že
je při opravování heuristik potřeba inicializovat velké množství vrcholů (pro-
cedura InitializeVertex algoritmu 35). Při každé této inicializaci je potřeba
získat základní heuristiku, to znamená případné další obnovení běhu algoritmu
RRA*.
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Závěr

Cíli teoretické části práce bylo vysvětlit potřebné termíny a udělat podrob-
nou rešerši existujících algoritmů týkajících se řešeného problému. Dalšími
cíli práce bylo analyzovat problém a zdůvodnit volby konkrétních algoritmů.
Hlavním cílem praktické části bylo navržení a implementace nového algoritmu
nebo modifikace existujícího. V neposlední řadě bylo cílem experimentálně
otestovat navržený algoritmus. Posledním cílem bylo výsledky zanalyzovat.

V teoretické části práce byly vysvětleny potřebné pojmy týkající se pro-
blému multi-agentního hledání cest s dynamickými cíli (například definice
MAPF problému, definice heuristiky nebo popsání algoritmu A*), byla pro-
vedena potřebná rešerše různých přístupů k řešení problému a byly popsány
algoritmy od Davida Silvera, jmenovitě CA*, HCA* a WHCA*, a algoritmus
Generalized Adaptive A* (GAA*). Algoritmy od Davida Silvera byly různými
způsoby modifikovány algoritmem Generalized Adaptive A* (GAA*). To vedlo
k navržení a vytvoření čtyř nových algoritmů, jmenovitě Cooperative Genera-
lized Adaptive A* (CGAA*), Hierarchical Cooperative Generalized Adaptive
A* (HCGAA*), Hierarchical+ Cooperative A* (H+CA*) a Hierarchical+ Co-
operative Generalized Adaptive A* (H+CGAA*).

Nové algoritmy byly následně experimentálně testovány a porovnány s vý-
sledky algoritmů od Davida Silvera. Z analýzy těchto měření bylo zjištěno
znatelné zrychlení vůči algoritmům od Davida Silvera pouze u algoritmu Co-
operative Generalized Adaptive A* (CGAA*).
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Příloha A
