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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Hra Pac-Man nabízí zajímavé problémy z hlediska hledání cest. Práce se zabývá
zobecněním, kdy ve hře je více Pac-manů a mezi nimi může docházet ke kolizím, kterým
se chceme vyhýbat (mezi duchy ke kolizím nedochází). Cílem bylo vytvořit algoritmy
hledání cest pro Pac-many, kteří pronásledují duchy, jedná se tedy o variantu multi-
agentního hledání cest (MAPF) s pohyblivými cíli (dynamické cíle). Uchazeč navrhnul
vlastní algoritmy odvozené od klasického A* a sub-optimálních algoritmů Davida Silvera
CA*, HCA* a WHCA* pro původní problém MAPF. Algoritmy oproti původním verzím berou v
úvahu pohyblivé cíle. Zadaní považuji za splněné nad očekávání, několik nových
algoritmů přesahuje požadavky zadání.

2. Písemná část práce 95 /100 (A)

Text práce je podrobný, uchazeč všechny algoritmy důkladně popisuje, bohatě využívá
pseudo-kódů, které mají konzistentní úroveň. Často se odkazuje na konkrétní řádky v
kódu, což pomáhá pochopení vykládaných konceptů. U důležitých vlastností algoritmů
jsou uváděna formální tvrzení s důkazem. Experimentální vyhodnocení považuji za
důkladné, uchazeč porovnává mnoho algoritmů a testuje různé vlastnosti, jako je
úspěšnost pochytání duchů. Práci bych vytknul jen méně výrazný pedagogický rozměr,
který navzdory potenciálu nabízeného tématikou hry nevyužívá naplno.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Algoritmy byly implementovány formou softwarového prototypu. S implementací byly
provedeny experimenty a vygenerovány výsledky. V tomto ohledu implementace zcela
naplnila očekávání.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 85 /100 (B)

Dosažené výsledky by mohly sloužit jako východisko k vývoji herních algoritmů. V oblasti
kooperativního plánování, které pracuje s dynamickými cíli, práce představuje velmi
dobrý počin. Možnosti praktického nasazení by ale bylo ještě potřeba důkladně prověřit.
Téma práce má silný pedagogický rozměr a práci tak lze využívat k prezentaci výzkumu
fakulty například na Dni otevřených dveří. Na výzkum mohou navazovat další studenti i
přes méně výrazný pedagogický charakter práce.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Uchazeč se účastnil pravidelných konzultací, svědomitě plnil průběžné úkoly. Jeho
pokroky byly soustavné a systematické. Díky tomu se podařilo dosáhnout velkého
množství výsledků a i rozsah práce je nadprůměrný.

6. Samostatnost studenta

[1] výborná samostatnost
▶ [2] velmi dobrá samostatnost

[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Z hlediska inovací prokázal uchazeč samostatnost, kdy se dokázal zorientovat v
literatuře a najít vhodné inspirace k vlastním návrhům.

Celkové hodnocení 95 /100 (A)

Předloženou práci doporučuji k obhajobě jako bakalářskou. Práci vzhledem k celkové
kvalitě hodnotím známkou „výborně“ (A).

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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